
A šel… Jak hora těžký byl
ten život snu, ten život díla…
Pak zrakem sochy políbil…
A potom unesla ho víla…

(Petr Křička)

Připravilo Horácké muzeum ve spolupráci s Horáckou 
galerií ke 135. výročí narození a 90. výročí úmrtí tohoto 
významného novoměstského rodáka.

Jan Štursa se narodil v Novém Městě na Moravě v domě 
čp. 122 na náměstí jako předposlední syn měšťana Fran-
tiška a jeho druhé ženy Josefy. Honzka, jak jej maminka 
nazývala, byl kluk hodný, ale nezkrotně živý. Měl smysl 
pro humor, a ač nevysokého vzrůstu působil v tlupě ka-
marádů jako přirozená autorita. Byl výborným studen-
tem, bystrým a svědomitým. Vynikal ve zpěvu a v kres-
lení, zajímal se o rostliny. Učitelé jej měli rádi, zejména 
ředitel obecné a měšťanské školy Josef Šimek, který 
se významně zasadil o to, aby se Jan vyučil v odborné 
sochařsko-kamenické škole v Hořicích. Po prvním roce 
studií umřel otec František a rodina se začala potýkat 
s finančními problémy. Školu však Jan úspěšně dokon-
čil a po studiích odjel na zkušenou do Německa. Zde 
pracoval v kamenických dílnách a prováděl práce dle 
cizích předloh. Šetří, aby se po návratu mohl přihlásit 
na Akademii výtvarných umění v Praze. Sem byl v roce 
1898 přijat do ateliéru profesora J. V. Myslbeka. Přes-
tože Praha byla svědkem jeho sochařského růstu, láska 
k Novému Městu nikdy nezmizela. Jeho díla tak dodnes 
můžeme najít nejen ve stálé expozici Horácké galerie, 
ale i v exteriérech města.

EXTERIÉRY NOVÉHO  
MĚSTA NA MORAVĚ
→ Palackého náměstí
→ Vratislavovo náměstí
→ Komenského náměstí
→ Katolický hřbitov

HORÁCKÁ GALERIE
→ stálá expozice

HORÁCKÉ MUZEUM
INFORMAČNÍ CENTRUM

PO STOPÁCH
JANA ŠTURSY

JAN ŠTURSA
1880–1925

www.horackagalerie.cz
hm.nmnm.cz



Palackého
náměstí

růvdínorH

Cihelský
rybník

Klečkovský
rybník

Katolický
hřbitov

Atletický
stadion

Kazmírův
rybník

Hotel Horní
Dvůr

Dopravní
terminál

Nové Město
na Moravě , aut. st.

kostel sv.
Kunhuty

Gymnázium
Vincence

Makovského

Policie ČR

Hospital
Heliport

Dům
s pečovatelskou

službou

Kulturní
Dům

Tělocvična

Horácká
galerie

Gynekologicko
porodnické
oddělení

Interní
oddělení

Mateřská
škola

- Žďáská

Dětské
oddělení

ev.372

ev.368

ev.380

ev.369

ev.371

ev.377

ev.381

ev.375

ev.844

ev.77

ev.82

ev.919

ev.936

ev.934

ev.921

ev.957

ev.985

ev.590

ev.595

ev.5

ev.634

ev.583

ev.604

ev.580

ev.600

ev.592

ev.947

ev.942

ev.971
ev.968

ev.980

ev.955

ev.924

ev.984

324

326

327

348

556

555

563

570

558

573

572

568

562

569

565

564

571

559

614

61

607

617

64

654

658

656

65

650

655

657

66

649

71

677

685

680

688
687

70

683

690
678

684

679

686

68

682

689

74

75

72 73

797

785

82

811

793

824

810

800

817

836

825

813

786

830

828

782

827

781
822 796

784

792

809

799

816

798

823

812

794

819

818
826

780

814

795

831

829

783

808

815

838

862

837

8689

95

909

290

293

315

387

390

373

361

401

404

452

466

475

480

748

885

881

887

883

890
888

971

973

972

974

970

980

ev.138

ev.136

ev.133

ev.135

ev.207

ev.156
ev.233

ev.141

ev.158

ev.148

ev.159

ev.176

ev.155 ev.154

ev.145

ev.152

262

292

370

403

402

409

411

412

408

410

468

474

463

464

467

469

462

840

841

892

903

ev.160

ev.161

ev.170
ev.167

ev.166

277

280

28

274

275

289

29

291

33

318

321

328

325
314

320

34

346
341

340

344

345

342

36

359

35

37 38

385

393

392

39

397

400

40

414

416

41

419

418

405

406

415
435

431

428

427

449

420

424

437

443

436

439

422

45

433

430

426

440

441

429

444

448

425

438

442

44

432

423

479

477

478

485

483

487

486

484

482

552

553

545

548

55

547

551

544

550

554

546
578

575

577

56

57

576

579

580

581

583

586

582

585

584

636

634

635

637

633

700

730

78

859

852

860

858

851

853

878

877

98

ev.227

ev.185

ev.186

604

616

603

615

610

716

715

717

714

723

722

721

76

833

832

835

821

834

839

868

876

990

263

265

272

268

276

264

271

267
266

273

282

261

278

284297

288

299

3

316

301

302

306

319

356

352

358

354

351

357

381

368
360

367

382

369

380

364

366

384

383

458

446

457

447445

459

476

493

492

500

541

540

538

537

539

543

708

712

711

728

729

731

726

732

736

727

747

864

854

856

855

91

90

900

976

999

ev.146

ev.144

ev.232

ev.143

294

322

308

307

332

337

334
335

349336

338

343

350

395

394

396

398

434

49

481

50

52

51

53
54

560

566

561

567

574

622

621

629

625

639

638

628

623

630

626

627

666

643

659

645

653

641

662

648

669

665

667

644

652

640

661

647

668

646

664

642

663

670

693

707

673

696

681

703

702

675

698705

676

692

699

672

691

671

695

694

701

674

697

704

706

779

777

778

776

77

804
806807

789

803

81

802
805

83

787

801

791

84

846

85

87

874

867

880

964

905

962

908

904

961

906

952

907

963

950

ev.194

1002

107

1299

1302

1304

1306

1310

1451

147

1479

1480

312

92

93

ev.101

ev.187

ev.188

ev.299
ev.300

ev.808

ev.811
ev.814

ev.826

ev.829

ev.832

ev.858

ev.995

1

1393

1502

1504

1508

1510

1551

606

609

613

1279

1309

1483

1486

1487

1489

1490

1550

225

227

365

713

902 975

977

978

979

ev.132

ev.406

105

1189

1190

1396
1398

1409

42

879

ev.501
ev.503

ev.536
ev.538
ev.540

ev.552

ev.568
ev.570

ev.574
ev.576

ev.587

ev.861

ev.864

ev.871

ev.874

ev.997

145

184

210

209
208

217

215

211

212
214

234

231

229

233

224

230

232

247

249

245

248

251

104

106

108

113

1115

111

112

117

1188

1185

124

129

1340

1351

1391

136

1403

160

172

18

173

17

219

218

256

250

1020

1027

1023

1022

1029

1025

1032

1034

1021

1028

1035
1024

1031

1030

1026

1033

1187

1395

1419

1011

1003

1010

100

125

1298

1305

1308
1307

1311

1303

133

130

1350

139

1390

134

1392

1345

137

135

14

138

140

1478

148

1482

1493

151

1491

154

146

144

150

1485

153

1484

1481

1500

156

159

181

182

19

189

190

188

195

20

2

194

196
200

21

223

226

228

23

24

241

257

258

254
253

259

252

102

1008

1016

1018

1004

1007

1019

1006

1015

1014

1009

1017

1005

1337

1324

1394

1397

1413

1425

1406
1429

14021408

1404

1423

1400

1407

1503

1536

1514

1507

1433

1538

1534

1501

1512

1506

1537

1516

149

1533

1509

1539

1535

1511

1505

155

1541

191

187

238

221

236

220

244

246

240

26

1477

460

a
vk

ůrboB

Bobrůvka

akvůrboB

akčědzBe

akčědzeB

Bobrůvka

akvůr
Bob

akv
ůrboB

Cihelský
p

o
tok

ěv
ar

o
a

M
n

ot
sě

é
M

vo
N

yhcrvéksráďŽOKHC

Školní

Vratislavovo 
náměstí

Ty
rš

ov
a

Ty
rš

ov
a

Ty
rš

ov
a

Radnická

Žďárská

Štursova

Radnická

M
ako

vs
ké

ho

Šimkova

Dukelská

D
ukelská

D
ukelská

D
u

kelská
D

u
kelská

D
ukelská

U
 jatek

Pavlovova

Pavlovova

Žďárská
Žďárská

M
en

d
lova

N
ěm

eckého

Sportovní

Leandra Čecha

Sportovní

Sp
or

to
vn

í

Sport
ov

ní

Ty
rš

ov
a

Ty
rš

ov
a

M
onseova

M
alá

Křenkova

M
as

ar
yk

ov
a

Bud
ov

at
el

ů

H
or

ni
ck

á

H
or

ni
ck

á

Hornická

M
as

ar
yk

ov
a

K
řičkova

Mírová

Nádražní

Soškova

Hájkova

Brněnská

Br
ně

ns
ká

Jánsk
á

N
ečasova

Já
ns

ká

N
eč

as
ov

a P
et

ro
vi

ck
á

Purkyňova

Bla
žíč

kova

Podlouckého

Německého

Jamborova
Něm

cova

Německého

Zahradní

Ves
la

řs
ká

M
alá Drobného

Sm
eta

nova

Brněnská

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

15

16

97

32

31

30

110

126

123

120

121

122

119

118

114

115

116

103

101

305

1492

1494

901

141

142

143

197

198

199

1555

201

1556

1354

1001

152

Komenského
náměstí




















PO STOPÁCH

JANA ŠTURSY
 Píseň hor

Kopie, autor originálu: Jan Štursa
Kopie sochařské výzdoby kašny byla zhotovena ve 
Škole umění ve Zlíně pod vedením Vincence Makov-
ského roku 1942.

 František Palacký
Autor: Jan Štursa
První Štursova veřejná zakázka realizovaná v roce 
1902 za studií na pražské Akademii výtvarných umě-
ní. Pomník vysekal sochař podle modelu korigované-
ho J. V. Myslbekem za pomoci spolužáka Jaroslava 
Krepčíka.

 Reliéf Salvátor mundi
Vratislavovo náměstí č. p. 119
Autor: Jan Štursa
Reliéf z roku 1905 na průčelí domu č. p. 119 „U Salvá-
tora“.

 Raněný
Autor: Jan Štursa
Vrcholné protiválečné dílo českého sochařství vznik-
lo z fron tových zážitků I. světové války. Bronzová 
plastika před umělcovým rodným domem byla od-
halena roku 1965 jako památník obětem II. světové 
války. Sádrový originál z roku 1921 je vystaven v Ho-
rácké galerii.

 Pamětní deska Jana Štursy
Vratislavovo náměstí č. p. 122
Autor: Václav Žalud
Rodný dům Jana Štursy zdobí pamětní deska s por-
trétem, odlitá podle návrhu akademického socha-
ře profesora Václava Žaluda z Prahy. Odhalena byla 
v roce 1927.

 T. G. Masaryk
Autor: Jan Štursa
Plastika před budovou základní školy byla pořízena 
z podnětu města k 10. výročí vzniku republiky. Jde 
o odlitek z polopostavy určené pro výzdobu zasedací 
síně první Poslanecké sněmovny Národního shromáž-
dění ČSR.

 Pomník padlým vojínům
Autor: Jan Štursa
Pomník obětem I. světové války inspirovaný fotogra-
fi í z karpatského bojiště. Sousoší vojínů v uniformách 
legionářů bylo po umělcově smrti provedeno v sochař-
sko-kamenické škole v Hořicích a odhaleno v roce 1932 
k uctění památky padlých v I. světové válce.

 Mistr Jan Hus
Autor: Jan Štursa
Jedno z posledních děl Jana Štursy. Pomník byl vy-
tvořen pro Filozofi ckou fakultu v Praze a navazuje na 
jeho nerealizovaný návrh sochy Jana Husa v plame-
nech pro město Tábor z roku 1906.

 Katolický hřbitov
 Pieta

Autor: Jan Štursa
Náhrobek Štursovy rodiny a advokáta dr. L. Fialy. 
Pomník z bílého mramoru z roku 1935. Dle nápisu na 
zadní straně jej podle Štursova návrhu zvětšil V. Žalud 
a vytesal O. Velinský. Návrh lze najít v Horácké galerii.

 Hlava ukřižovaného Krista
Autor reliéfu: Jan Štursa
Hrob rodičů Jana Štursy. Jedná se o druhý odlitek ná-
hrobku pro rodinu Karasovu v Havlíčkově Brodě z roku 
1905, který byl znovunalezen panem Německým 
v roce 1991 při jarním průklestu hřbitova.

 Horácké muzeum
Objekt původní radnice pocházející ze 16. století. Ve 
vestibulu se nachází originál Písně hor z roku 1905.

 Horácká galerie
Novoměstský zámek, jehož historie sahá do 14. sto-
letí, přestavěný v novorenesančním slohu. V rámci 
stálé expozice se zde nacházejí nejvýznamnější díla 
Jana Štursy.©

 P
ři

sp
ěv

a
te

lé
 O

p
en

S
tr

ee
tM

a
p,

 w
w

w
.o

p
en

st
re

et
m

a
p.

o
rg




